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Iz uskrsne poruke zagrebačkog nadbiskupa kardinala Josipa Boza- 

nića 

Draga braćo i sestre! 
Postoji li čovjek koji u dubini svoga bića ne bi želio mir? Tu čežnju osjećamo osobito u 
ovom vremenu, snažno obilježenu ratnim stradanjima i žrtvama u Ukrajini, progonstvima 
ukrajinskoga naroda s dalekosežnim posljedicama kako za napadnute tako i za napadače, ali 
i za cijelu Europu i za svijet. Patnje se šire zbog stvaranja, unošenja i podržavanja nemira. 

Kada se čuje riječ mir, mnogi najprije pomisle baš na njegovu suprotnost – na nemir i na 
rat. To je jedan od načina doživljavanja i govora o miru, s težištem na sociološkim 
vidicima. No, u vjersko-duhovnom govoru riječi mir pridano je nutarnje značenje koje se 
nalazi ispod društvenih odnosa. Iz tog značenja ti odnosi dobivaju svoj smisao, a što je 
korijen izvanjskoga mira. (…) 

Mir žele vjerski vođe, uznemireni zbog nemogućnosti izvanjskoga oslobađanja, ali još više 
zbog pojave Isusa koji silinom riječi i djela izokreće njihova očekivanja i utjecaje, skida 
krinke s postupanja koja nisu na tragu Božje volje, navješćujući nebesko kraljevstvo koje, 
mijenjajući srce čovjeka, mijenja i zemaljske okolnosti. 
Mir žele Isusovi učenici, puni divljenja, ali i nerazumijevanja. Oni su rastrgani između 
svojih razmišljanja, Isusove novosti i uvjetovanosti koje ih vode od oduševljenja do 
razočaranja. Mir žele: siromašni, bolesni, grješnici, odbačeni; ljudi kojima Isus vraća radost 
i nadu, kojima je bio dovoljan njegov dodir, pogled, riječ, da bi u svom životu prihvatili 
darovanu snagu. (…) 

U svakom euharistijskom slavlju svećenik se vjerničkoj zajednici obraća riječima Kristova 
mira nakon njegova uskrsnuća: Mir vam ostavljam, mir vam svoj dajem. S pravom se 
običava reći da je prvi dar Otkupljenja upravo mir, kao plod Kristove pobjede nad grijehom 
i smrću. Mi smo dionici toga otajstva po sakramentima krštenja, potvrde, euharistije i 
ispovijedi. Po njima živimo u Kristu. (…) 
Tijekom proteklih dviju godina, u nastojanju suzbijanja širenja zarazne bolesti, osjetili smo 
nedostatak dragih nam obrednih gesta i znakova kojima inače izvanjski izražavamo 
nutarnje raspoloženje i blizinu u vjeri. Jedna od njih je i pružanje Kristova mira. Vjerujemo 
da će vraćanje i tih obrednih gesta u nama pobuditi veću pozornost i dati veću vrijednost 
našemu govoru vjere. (…)  

Krist nam ostavlja mir. Uskrsnuli Krist ostavlja nam sama sebe živoga i prisutnoga. On nas 
je po krštenju sjedinio sa sobom; u potvrdi nas osposobio da ga očitujemo, najviše svetošću 
življenja, a u euharistiji nas hrani svojim tijelom i krvlju, da bismo bili živi u Bogu i zauzeti 
u njegovoj Crkvi za dobro ljudi.  Krist nam daje mir. Ne bilo kakav, nego svoj mir koji je i 
sadržaj i put i sredstvo. Isus je Put, Istina i Život (usp. Iv 14, 6). Snagom Uskrsnuća iz smrti 
prešli smo u život, da bismo svima bili Krist, stvarnost koja ima odjek vječnosti i mir koji 
izvanjskim nasiljem ne može biti oduzet. 
Gospodine, ne uskrati nam milost da te vidimo u svom životu i jačaj nas svojim Duhom da 
drugima budemo i darujemo tvoj mir. 
Braćo i sestre, ostanimo u Kristu, u čijoj vas ljubavi i ja pozdravljam. Sretan vam Uskrs! 

Vaš nadbiskup, kardinal Josip Bozanić 

· Mise na USKRSNI PONEDJELJAK: u 7:30 i 18:30 sati. Nema misa u 

9:30 i 11:00 sati. 

· Župne kateheze za krizmanike i prvopričesnike u ovome tjednu nema 

· Četvrtak, 21. travnja: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 

· Subota, 23. travnja: klanjanje u našoj Župi. To je dan kada je naša 

Župa određena za cjelodnevnu molitvu pred Presvetim na nadbiskupijske, 

župne i osobne nakane. Dan klanjanja započinje svetom misom u 7:30 

sati. Presveto će biti izloženo nakon svete mise do 10:30 sati i ponovno će 

se izložiti u 12:30 sati (u periodu od 10:30 do 12:30 neće biti izloženo 

zbog krštenja). U 18:00 sati počinje zajedničko klanjanje pred Presvetim 

i molitva za naše župno zajedništvo te za duhovnu i materijalnu obnovu 

naše Župe. Dođite i poklonite se Isusu! Klanjanje završava svetom misom 

u 18:30 sati. Na stoliću na izlazu iz crkve je tablica za upis sata klanjanja 

tijekom dana. 

· Zahvaljujemo svima koji su se odazvali akciji prikupljanja hrane i 

higijenskih potrepština te darovali novac za potrebite, kao i svima onima 

koju su to pakirali i razvozili do korisnika. Pozivamo sve župljane da se 

pridruže karitativnom radu u našoj Župi, jer samo zajedničkim, 

organiziranim radom možemo učiniti puno dobra.  

·Zahvaljujem svima koji su na bilo koji način pridonijeli da nam priprema i 

slavlje Uskrsa proteknu u miru i svečanom tonu 

· SRETAN I BLAGOSLOVLJEN USKRS!  
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 Što činimo kada se križamo? 

Znak križa je kod ranih kršćana vjerojatno bio najopćenitiji izraz vjere. 
Često se pojavljuje u dokumentima toga vremena. U većini mjesta običaj je 
bio jednostavno učiniti znak križa na čelu. Neki pisci (kao što su sv. 
Jeronim i Augustin) opisuju kršćane kako čine znak križa prvo na čelu, pa 
na usnama i zatim na srcu, kao što danas katolici na Zapadu čine 
neposredno prije čitanja evanđelja. Veliki sveci također svjedoče o 
golemoj moći znaka. Sveti Ciprijan Kartaški napisao je u trećem stoljeću: 
„u… znaku križa je sva vrlina i moć… U znaku križa je spasenje za sve koji 
su opečaćeni na svojim čelima.“ (upućuje, usput rečeno, na Otkrivenje 7,3 i 
14,1). Sto godina poslije sveti Atanazije je izjavio: „Znakom križa 
zaustavljena je sva magija i uništeno sve vračanje.“ Sotona je nemoćan u 
prisutnosti križa Isusa Krista. 

Znak križa najdublja je gesta koju činimo. To je otajstvo evanđelja u 
jednom trenutku. To je kršćanska vjera sažeta u jednoj kretnji. Kada se 
prekrižimo, mi obnavljamo savez koji je započet našim krštenjem. 
Izgovorenim riječima naviještamo trojstvenu vjeru u koju smo kršteni. 
Rukom naviještamo svoje otkupljenje križem Isusa Krista. Najveći grijeh 
ljudske povijesti – razapinjanje Sina Božjega – postao je najveći čin 
milosrdne ljubavi i božanske moći. Križ je sredstvo pomoću kojeg smo 
spašeni, pomoću kojeg postajemo sudionici božanske naravi. (vidi 2 Pt 1,4) 

Sveto Trojstvo, utjelovljenje, otkupljenje – cijelo se Vjerovanje iznenada 
pojavljuje u tom kratkom trenutku. Na Istoku ta je kretnja još bogatija, jer 
kršćani čine znak križa držeći prva tri prsta zajedno: tri prsta zajedno 
predstavljaju jedinstvo svetoga Trojstva; dva prsta zajedno predstavljaju 
jedinstvo Kristove dvije naravi, ljudske i božanske. 

To nije samo bogoštovni čin. To je također podsjetnik na ono što jesmo. 
„Otac, Sin i Duh Sveti“ odražavaju obiteljski odnos, unutarnji život i 
vječno zajedništvo Boga. Naša vjera jedina je religija čiji je Bog obitelj. 
Sam Bog je „vječna obitelj“; ali, budući da smo kršteni, On je također i 
naša obitelj. Krštenje je sakrament, što dolazi od latinske riječi za prisegu 
(sacramentum); i tom prisegom vezani smo za Božju obitelj. Čineći znak 
križa, započinjemo misu podsjećanjem da smo djeca Božja. 

Također obnavljamo svečanu prisegu svoga krštenja. Stoga je križanje 
poput prisezanja nad Biblijom u sudnici. Obećavamo da smo došli na misu 
da bismo svjedočili. Tako nismo promatrači slavljenja Boga; aktivni smo 
sudionici, svjedoci i zaklinjemo se da ćemo govoriti istinu, samo istinu i 
ništa osim istine. Tako nam Bog pomogao. (Scott Hahn: Gozba jaganjčeva) 

DAT
UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

18.4. PON 
Vazmeni 

ponedjeljak 

  7:30 
18:30 

Misa: † Nikola Potočić;  
Misa: † Stjepan Brlečić, god. 
i Zorica Bošnjak., god. 

19.4. UTO Vazmeni utorak 

18:30 Misa: † Mihael Vučković i 
obitelj; † Dragica Marin 
Budimir i Marko Marin; † 
Bepina, god. i Rade Penavić;  
† ob. Suntešić, Ninčević, 
Vukić i Kliškić, Knežević i 
Soldo  

20.4.  SRI Vazmena srijeda  18:30 Misa: † Milan Krošelj 

21.4. ČET Vazmeni četvrtak  18:30 
 19:00 

Misa: - na nakanu 
Klanjanje pred Presvetim 

 22.4. PET Vazmeni petak 18:30 Misa: - na nakanu 

 23.4. SUB Vazmena subota   7:30 
10:30 
11:00 
11:30 
12:00 
12:30 
17:30 
18:30 

Misa: - na nakanu 
Krštenje: Filip 
Krštenje: Petar 
Krštenje: Tonka 
Krštenje: Fran 
Krštenje: Leon 
Vjenčanje: Žilavčić - Sekulić  
Misa: † Rudolf Jesih; 
† Slavko Jambrišak i Stjepan 
Majurec   

 24.4. NED 

 DRUGA 
VAZMENA 
NEDJELJA, 

BIJELA 
NEDJELJA, 
NEDJELJA 

BOŽJEG 
MILOSRĐA   

  7:30 
  9:30 
11:00 
18:30 

Misa: † Dragica Potočić 
Misa: † Marijana Žitković 
Misa: ŽUPNA 
Misa: † Vladimir Šeparović, 
god. 


